LIII. Indignatio est oratio, per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium aut in rem gravis offendit. In hoc genere illud primum intelligi volumus, posse omnibus ex locis iis, quos in confirmandi praeceptis posuimus, tractari indignationem. Nam ex iis rebus, quae personis et quae negotiis attributae sunt, quaevis amplificationes et indignationes nasci possunt; sed tamen ea, quae separatim de indignatione praecepi possunt, consideremus. 101. Primus locus sumitur ab auctoritate, cum commemoramus, quantae curae res ea fuerit diis immortalibus aut eis, quorum auctoritas gravissima debeat esse. Qui locus sumetur ex sortibus, ex oraculis, vatibus, ostentis,

2. audient Voss. II. et corr. P. — 3. Hoc docuimus AT, L. (om. hoc R. Ut nos, P.) — 7. dixeris argumentationem PART: argumentationem dixeris E. — 11. quoque actionis L. — nam tum PART: nam cum E. — 21. oratio attribuetur PAT: attribuetur oratio RE. — 27. unum quidque PA et corr. ead. m. T: unum quidque E cum R et pr. T. — 32. confirmandis PAT, confirmationis Oxon. unus et superscr. in Schol. Oud., Lamb., ut Lib. 2, §. 31. — 33. et quae Schol. Oud.: aut quae AT, aut om. quae R, atque PE. — 34. Vv. et indignationes om. Omnib. et Sch. (Servant PART.) — 37. fuerit his quorum PAT. — 38. esse diis immortalibus P et pr. Schol. Oud., esse de diis immortalibus AT. «Vide ne diis immortalibus glossema sit, a librariis vel post v. fuerit vel post v. esse inculcatum.» BAIT. Mihi vv. amico suspecta satis defendi videntur vv. sortibus - responsis, expuncta in plerisque Codd. a librariis Christianis, ab aliis autem, qui iis omissis locum mancum esse perspicent, non suo loco restituta esse. Or. — ex om. L. Sch. Servant Codd. Oud. et nostri.

prodigiis, responsis, similibus rebus, item maioribus nostris, regibus, civitatibus, gentibus, hominibus sapientissimis, senatu, populo, legum scriptoribus. Secundus locus est, per quem, illa res ad quos pertineat, cum amplificatione per indignationem ostenditur, an ad omnes aut ad maiorem partem, quod atrocissimum est; an ad superiores, quales sunt ⁵ ii, quorum ex auctoritate indignatio sumitur, quod indignissimum est; an ad pares animo, fortuna, corpore, quod iniquissimum est; an ad inferiores, quod superbissimum est. Tertius locus est, per quem quaerimus, quidnam sit eventurum, si idem ceteri faciant; et simul ostendimus, huic si concessum sit, multos aemulos eiusdem audaciae futuros; ¹⁰ ex quo, quid mali sit eventurum, demonstrabimus. 102. Quartus locus est, per quem demonstramus multos alacres exspectare, quid statnatur, ut ex eo, quod uni concessum sit, sibi quoque tali de re quid liceat, intelligere possint. Quintus locus est, per quem ostendimus ceteras res perperam constitutas, intellecta veritate, commutatas corrigi posse; hanc ¹⁵ esse rem, quae si sit semel iudicata, neque alio commutari iudicio neque ulla potestate corrigi possit. Sextus locus est, per quem consulto et de industria factum demonstratur et illud adiungitur, voluntario maleficio veniam dari non oportere, imprudentiae concedi nonnunquam convenire. Septimus locus est, per quem indignamur, quod tactrum, ²⁰ crudele, nefarium, tyrannicum factum esse dicamus, per vim, manum, opulentiam; quae res ab legibus et ab aequabili iure remotissimae sint. LIV. 103. Octavus locus est, per quem demonstramus non vulgare neque factitatum esse ne ab audacissimis quidem hominibus id malescimm, de quo agitur; atque id a feris quoque hominibus et a barbaris gentibus ²⁵ et immanibus bestiis remotum esse. Haec erunt, quae in parentes, liberos, coniuges, consanguineos, supplices crudeliter facta dicentur; et deinceps si qua proferantur in maiores natu, in hospites, in vicinos, in amicos, in eos, quibuscum vitam egeris, in eos, apud quos educatus sis, in eos, a quibus eruditus, in mortuos, in miseros et mise- ³⁰ ricordia dignos, in homines claros, nobiles et honore usos, in eos, qui neque laedere alium nec se defendere potuerint, ut in pueros, senes, mulieres; quibus ex omnibus acriter excitata indignatio summum in eum, qui violarit horum aliquid, odium commovere poterit. 104. Nonus locus est, per quem cum aliis, quae constat esse peccata, hoc, quo de ³⁵ quaestio est, comparatur; et ita per contentionem quanto atrocius et indignius sit illud, quo de agitur, ostenditur. Decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerendo acta sunt quaeque post negotium consecuta sunt, cum unius cuiusque indignatione et criminatione colligi-